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Úvod

Slovo marketing a jeho význam se stalo nedílnou součástí běžného života a velká část

dospělé populace se s ním nejednou v různých formách setkala například v podobě

reklamy, různých letáků nebo akcí při každodenních nákupech. I přesto je málokdo

schopen vysvětlit, o co se jedná. V povědomí lidí je marketing spojován právě

s reklamou, prodejem a s různými akcemi na podporu prodeje. Důležitý je ale

především pro firmy a je na něm přímo závislé i jejich fungování. (Karlíček a kol.,

2018) V této práci je marketing popisován hlavně ve sportovním odvětví. Sport začal

být ekonomicky zajímavý s jeho rozvojem na profesionální úrovni ve světě. Tento

pohled na sportovní kluby, jakožto na fungující podnik či firmu, začal v polovině 20.

století v USA a postupně se dostal i do Evropy. S tímto přístupem vyvstaly pro

sportovní kluby otázky, jak by se měly v marketingovém prostředí chovat. Pro

sportovní kluby je marketing velmi důležitý, protože jim pomáhá získávat další finanční

prostředky pro jejich fungování a samotnou existenci. V poslední době tak lze

bezesporu mluvit o sportu jako o sportovním průmyslu, který se díky velké medializaci

a komercializaci stále posouvá vpřed. (Kunz, 2018)

Téma bylo zvoleno, protože se autor práce celý život pohybuje ve sportu, ať už

na profesionální, tak i amatérské úrovni. Dalším důvodem je zajímavost marketingu

jako takového svou velkou rozmanitostí a nekonečnou spoustou nabízených možností,

být v něm kreativní a možností pojmout ho po svém.

Hlavním cílem práce je zpracovat návrh úprav/zkvalitnění marketingové komunikace

klubu FK Hvězda Cheb na základě analýzy jeho současných marketingových aktivit.

Dílčí cíle:

D1 - Vypracovat teoretická východiska v návaznosti na téma práce a cíle práce.

D2 - Stručně charakterizovat sportovní klub FK Hvězda Cheb a jeho postavení

ve sportovní sféře.

D3 - Provést analýzu stávajících aktivit sportovního klubu FK Hvězda Cheb.

D4 - Analyzovat stávající marketingovou komunikaci klubu FK Hvězda Cheb.

7

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, praktické a teoretické. V teoretické části se

autor nejprve věnuje sportu jako takovému, jeho historii a tomu, jak se ze sportovních

klubů staly „podniky“ plně zapojené do marketingového prostředí. Dále je věnována

pozornost pojmu marketing a popisu marketingového mixu jak obecně, tak i v zaměření

na sportovní odvětví. Teoretická část je vypracována s využitím sekundárních zdrojů.

Z nich jsou čerpány informace, které jsou následně interpretovány, porovnávány

a doplňovány informacemi ze zdrojů jiných.

V praktické části práce je analyzován konkrétní sportovní klub a jeho současné aktivity

s hlavním zaměřením na marketingovou komunikaci. Na základě těchto analýz je pak

vypracován soubor doporučení pro zkvalitnění marketingové komunikace daného

klubu. Praktická část práce je vypracována s využitím primárních i sekundárních zdrojů.

Primárním zdrojem je rozhovor se sportovním ředitelem klubu, sekundární informace

jsou získány z interních a externích zdrojů klubu. Pro doplnění a hodnocení získaných

informací je využito dotazníkového šetření.
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1 Sport

Pojem sport asi nemusí být představován. Je to fenomén, který všechny obklopuje

a doprovází každodenním životem. Přesto není na škodu se zamyslet a trochu hlouběji

proniknout do tohoto odvětví. Sport má mnoho podob a forem, a proto i definice sportu

je trochu obšírnější.

Jedná se o jakékoliv tělesné aktivity, které jsou více či méně organizovány. Jejich cílem

by potom měl být nejen fyzický, ale i duševní rozvoj a také utváření interspolečenských

vazeb. Sport v celé své historii je také založen na soutěživosti, překonávání různých met

a rekordů. Jednu z mnoha definic sportu vytvořila Pracovní skupina OSN pro sport,

rozvoj a mír (TaskForce on Sport for Development and Peace). „[…] Podle ní

představuje sport „všechny formy fyzické aktivity, které přispívají k tělesné

zdatnosti, duševní pohodě a společenské interakci“ (ISTSU, 2018).“ (Kunz, 2018, s.

18)

Díky své obšírnosti a širokému záběru v řadách populace je i motivace pro provozování

sportu různorodá. Některé jedince vede ke sportu zvyšování jejich fyzické kondice či

dobrý pocit a duševní pohoda po náročném pracovním dnu. Jiní si zase sportem zlepšují

své sebevědomí tím, že vylepšují své tělesné proporce nebo je sport nástrojem pro

dosažení úspěchu a zlepšení společenského postavení. V neposlední řadě je potřeba

zmínit, že sportovní aktivity mohou lidé prožívat i pasivně ze všech možných médií

nebo přímo, jako diváci, na sportovištích. Sport je fenomén, který má rovněž velký

hospodářský vliv. „[…] Podle Pitts a kol. (1994) se sportovní průmysl skládá z řady

segmentů, které se soustředí na nabídku specializovaných sportovních produktů

a služeb pro své zákazníky, ať se již jedná o výrobu sportovního vybavení či produktů

k podpoře sportovních výkonů, nabídku sportovních zařízení, sportovní turistiku a sport

pro amatérské účastníky či vrcholový sport.“ Pitts a kol. (citovaný v Kunz, 2018, s. 19)

1.1 Historie sportu

Sport je tak starý jako lidstvo samé, i když pojem jako takový pochází z konce 15.

století ze starofrancouzského slova „desporter“, což v překladu znamená „bavit se,

oddávat se zábavě“. Vrátíme-li se ale na počátek lidstva až do samotného pravěku, byl

uznávaným ten lovec, který byl nejsilnější, tělesně zdatný, rychlý, ten, který dobře
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ovládal své zbraně, a to samozřejmě vyvolávalo snahu u ostatních se vyrovnat těm

nejlepším a soupeřit mezi sebou navzájem. Staří Řekové potom dali těmto disciplínám

řád a vlastně i podobu novodobého sportu, když se sport stal součástí oslav a v roce 776

př. n. l. se konaly první olympijské hry. Od té doby vznikaly napříč historií nové a nové

disciplíny a sport se vyvíjel různým tempem v závislosti na společenských poměrech

a prioritách dané doby. (Markvart, 2020) Současný sport již dalece přesáhl hranice

prvopočátečního vnímání a stal se fenoménem, který zasáhl rovněž do ekonomického

světa, a to takovou měrou, že mluvíme o sportovním průmyslu. Jeho rozmach zvláště

v posledních letech ovlivnila globalizace, rozvoj médií a nových technologií a také

vysoká profesionalizace. Ta má také za následek, že moderní sport významným

způsobem zasáhl do ekonomické a podnikatelské sféry. (Kunz, 2018)

1.2 Organizace sportu a sportovních spolků v ČR

Ve sportovním prostředí ČR je 2,5 milionů registrovaných sportovců a 20 tisíc

sportovních organizací. Tyto sportovní organizace (sportovní sdružení, tělovýchovné

jednoty, unie a další) jsou založeny dle zákona o sdružování občanů, mají svou právní

subjektivitu a rozhodovací samostatnost. Takové spolky mají různé formy. Mohou být

jednotlivé samostatné (Český svaz ledního hokeje), sdružení více sportů do takzvané

střešní organizace (Česká unie sportu), nebo sdružení se specifickým postavením

(Český olympijský výbor). (Dvořák, 2016; ORGANIZACE SPORTOVNÍHO

PROSTŘEDÍ V ČR, 2019)

Sport se podle obsahového zaměření dělí do čtyř kategorií.

• Školní TV a sport včetně vysokých škol – sem patří proces pohybového

vzdělávání, což je například tělesná výchova na základních a středních

školách.

• Sport pro všechny, pro zdraví – jsou to organizované i neorganizované

sportovní činnosti všeho druhu.

• Soutěžní sport, závodní sport – jedná se o kategorii, kterou si nejspíše pod

pojmem sport každý vybaví. Patří sem soutěže a závody, ale také státní

sportovní reprezentace.

• Sport jako obchodní činnost – do této kategorie patří činnosti doplňující

sport jako takový. Jde o servis, služby, ale také profesionální soutěže,
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jakožto předmět obchodní činnosti. (Dvořák, 2016; ORGANIZACE

SPORTOVNÍHO PROSTŘEDÍ V ČR, 2019)

1.2.1 Sportovní klub, tělovýchovná jednota

Sportovní klub/tělovýchovná jednota je základním článkem ve struktuře sportu v ČR.

Kluby mají své cíle, které jsou téměř u všech stejné. Jedná se o cíle sportovní

a ekonomické.


[…]


byly zanalyzovány stávající marketingové aktivity klubu s hlavním zaměřením

na komunikaci. Získané informace byly doplněny výsledky provedeného dotazníkového

šetření, které dodalo pohled na některé marketingové aktivity z jiné perspektivy než jen

z pohledu klubu. Na základě všech shromážděných informací je zřejmé, že klub si

v oblasti marketingové komunikace vede (v rámci svých možností) dobře. Přesto

z šetření vzešly oblasti, ve kterých lze komunikaci zkvalitnit. V závěru praktické části

jsou uvedeny návrhy pro zkvalitnění marketingové komunikace. Jde o organizaci

většího množství akcí pro veřejnost, které pomohou s náborem a prestiží klubu, získání

většího množství návštěvníků na domácích utkáních za pomoci využití akce na podporu

prodeje a sjednocení časů začátků utkání a vyhledání výpomoci při akcích

organizovaných klubem díky lepší propagaci požadavku o výpomoc.

Hlavní cíl práce byl naplněn a spolu s ním také cíle dílčí uvedené v úvodu práce.
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Příloha A: Areál FK Hvězda Cheb před a po rekonstrukci

Zdroj: Mazáč, P. (2013)

Zdroj: FK Hvězda Cheb (n.d.d)

Příloha B: Náborový banner/leták klubu

Zdroj: FK Hvězda Cheb (n.d.e)

Příloha C: Náhled webových stránek klubu

Zdroj: FK Hvězda Cheb (n.d.a)

Příloha D: Náhled facebookového profilu klubu

Zdroj: FK Hvězda Cheb (n.d.b)

Příloha E: Náhled Instagramového profilu klubu

Zdroj: FK Hvězda Cheb (n.d.c)

Příloha F: Plakát s rozpisem utkání

Zdroj: Janda, V. (2023)

Příloha G: Dotazník

Marketing klubu FK Hvězda Cheb

Vážení respondenti,

jmenuji se Robert Kala a studuji 3. ročník Fakulty ekonomické Západočeské univerzity

v Plzni. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který poslouží jako podklad

pro mou bakalářskou práci na téma "marketing ve sportu". Dotazník je určen těm, kteří

vědí o existenci klubu FK Hvězda Cheb.

Dotazník je anonymní a jeho vyplnění Vám zabere maximálně 4 minuty.

Předem děkuji za Vaši spolupráci.

1. Znáte fotbalový klub FK Hvězda

Cheb?

o Ano

o Ne

2. Odkud jste se o klubu dozvěděl/a?

o Od známých/příbuzných

o Z plakátu/letáku

o Ze sociálních sítí

o Z veřejné akce

o Z tisku

o Jiné

3. Jste Vy nebo Váš potomek členem

klubu FK Hvězda Cheb?

o Ano

o Ne

4. Chodíte se dívat na utkání FK

Hvězda Cheb?

o Na každý zápas

o Alespoň jednou za měsíc

o Pouze několikrát za rok

o Jen pokud hrají mé děti

o Nikdy

5. Z jakého důvodu utkání nesledujete

častěji?

o Absence tribuny

o Nemám informace o

termínech utkání

o Lístky jsou příliš drahé

o Nevyhovují mi časy utkání

o Fotbal nesleduji

o Jiné

6. Jak hodnotíte výši vstupného na

utkání, které činí 50Kč.

o Levné

o Přiměřené

o Drahé

7. Byl/a byste ochoten/na jako finančně

ohodnocený brigádník či jako

dobrovolník příležitostně vypomáhat

na akcích pořádaných klubem

(prodej vstupenek, pomoc při

organizaci utkání…)?

o Ano, jen za finanční odměnu

o Ano, i jako dobrovolník

o Ne

8. Sledujete FK Hvězda Cheb na

internetu? (lze vybrat více odpovědí)

□ Na Facebooku

□ Na Instagramu

□ Webové stránky klubu

□ Ne

9. Jak často navštěvujete některý

z profilů klubu (Facebook,

Instagram, web)?

o Několikrát týdně

o 1x týdně

o 1-2x měsíčně

o Nenavštěvuji

10. Jste spokojen/a s množstvím

příspěvků zveřejňovaných na těchto

klubových profilech (Facebook,

Instagram, web)?

o Ano,

o Ne, mohlo by být více

příspěvků

11. Měl/a byste zájem zúčastnit se akce

pro veřejnost pořádané klubem

(např. sportovní den pro děti,

opékání buřtů…)?

o Ano

o Ne

12. Uveďte pohlaví.

o Muž

o Žena

13. Ve které věkové skupině se

nacházíte?

o 15 a méně

o 15 – 25

o 26 – 35

o 36 – 45

o 46 – 55

o 56 – 65

o 66 a více

14. Ve kterém okrese žijete?

o Okres Cheb

o Okres Sokolov

o Okres Karlovy Vary

o Jiné
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V bakalářské práci je analyzován marketing sportovního klubu FK Hvězda Cheb, se

zaměřením na marketingovou komunikaci. Teoretická část pojednává o sportu,

marketingu a jeho využití ve sportovním odvětví. Praktická část obsahuje

charakteristiku konkrétního sportovního klubu a jeho současných marketingových

aktivit. Na základě těchto charakteristik a dotazníkového šetření je výstup ve formě

doporučení zkvalitnění marketingové komunikace.

Abstract

Kala, R. (2023). Marketing in sport. [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Keywords: communication mix, marketing communication, sport, football

The bachalor thesis analyzis the marketing of the sport club FK Hvězda Cheb with a

focus on marketing communication. The teoretival part discusses sports, marketing and

its use in the sport industry. The practical part contains the characteristics of a specific

sports club and its current marketing activities. Based on these characteristics and the

questionnaire survey, the output is in the form of recommendations for improving the

quality of marketing communication.