FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Robert Kala

Studijní obor: Management obchodních činností

Téma bakalářské práce: Marketing ve sportu

Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Podnik/organizace oponenta: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Název bakalářské práce je velmi široký a potom neodpovídá vlastnímu obsahu práce, asi by ani nebyl

adekvátní možnostem bakalářské práce. Cíl práce je specifikován na s. 6 a orientován na FK Hvězda Cheb

a zejména na marketingovou komunikaci tohoto sportovního klubu. Nicméně, je potřebné poznamenat, že

se autor velmi dobře vyrovnal v první kapitole s uvedením základních pojmů, i když především

s dostupnými zdroji Dvořák, Kunz, Čáslavová. Od s. 13 se kapitola č. 2 věnuje marketingu. Oceňuji, že

hned aplikuje do oblasti sportu, viz např. prudukt a jeho stupně, s. 16, podobně marketingová komunikace

na s. 22-25. Důležité je i stručné zdůraznění úlohy lidí.

Od s. 30 začíná popis zvoleného sportovního klubu a jeho působení v odvětví fotbal. Popis marketingových

aktivit je zejména na základě rozhovoru a klíčovým pracovníkem klubu. Škoda, že autor "nezkontroloval"

tvrzení vlastním pozorováním, stručnou analýzou www stránek atd., prostě "věřil řečenému", je to

dostatečné pro audit marketingové komunikace? Od kapitoly 3.4 a starny 36 je popis dotazníkového šetření.

Dotazník je opět postaven jen na základě rozhovoru se sportovním ředitelem, a to je dost nedostatečné.

Proč autor zpracoval teoretickou část práce? Neexistují v ČR žádné již realizované průzkumy hodné

inspirace? Následuje nedotažený popis souboru a distribuce dotazníku! Od s. 38 je prezentace výstupů,

někdy zbytečně textem i jednoduchým koláčovým grafem. Nicméně, hned u první položky chybí ta

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

informace, jak byl dotazník distribuován a tedy rozklíčování respondentů není úplné. Na druhou položku

je prezentováno 197 odpovědí, ale n = 245, tady něco nehraje, že? Položka na s. 41 ozřejmuje, kdo jsou

diváci. Pro klub je pozitivní, že by se našli další dobrovolníci, s. 45 atd. Bohužel absolutně žádný pokus,

jak dál pracovat s daty, procenta jsou záležitosí ZŠ. Od s. 51 jsou popisované návrhy, stavíme tedy na

jednom rozhovoru a jednom ne zcela kvalitním dotazníkovým průzkumu? Jednoduché návrhy nejsou

doplněny variantou řešení, není zde žádný rozbor finanční či jiné nákladovosti řešení, toto je také slabým

místem předložené práce.

Přes poměrně zdařilou, ale nevyužitou teoretickou část, za nezvládnuté dotazování a zpracování dat a

návrhy bez dalšího projektového (včetně nákladového) doložení, práci hodnotím dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Objasněte sběr dat a rozpor v počtu respondentů, jak bylo možné lépe zpracovat data?

Jak jinak jste ještě mohl získat data pro analýzu marketingové komunikace klubu? (využijte toho, co jste

se naučil na FEK)

Dopracujte zvolený navrh dle projektového managementu a odporezentujte.

V Plzni, dne 10. 5. 2023 Podpis hodnotitele